
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZI DEMOGRAFICI
REG. DET. DIR. N. 2774 / 2019

Prot. corr. n. 7/5-5/8-2019 (45229).

OGGETTO: Manutenzione Archivi Rotanti Bertello per il periodo dal 01.11.2019 al 31.10.2022. 
Spesa 17.311,80 IVA e oneri per la sicurezza inclusi  CIG  Z3928D5CC8. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che 

con  deliberazione  consiliare  n.16  del  3  aprile  2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile sono stati approvati il Bilancio di previsione 2019-2021 nonché il Documento 
Unico di Programmazione 2019-2021;

– presso l'Anagrafe  Comunale  sono installati  11 Archivi  Rotanti  marca BERTELLO che 
vengono  utilizzati  per  l'archiviazione  e  la  consultazione  delle  schede  anagrafiche 
individuali e di famiglia;

– riscontrata   la  necessità    di  garantire   la    manutenzione e  la   riparazione degli  Archivi 
Rotanti, al fine di evitare interruzioni nel servizio di emissione delle certificazioni richieste 
dai cittadini;

– considerato   che   l'impossibilità   di   consultazione   dell'archivio   cartaceo   o   il 
malfunzionamento dell'impianto impedirebbe di fatto l'emissione dei certificati storici, o 
comunque riferiti a periodi di iscrizione nell'anagrafe del Comune di Trieste antecedenti 
all'informatizzazione della banca dati  anagrafica,  creando danno ai  cittadini  stessi  ed 
all'Ente, in quanto inadempiente in relazione a specifiche funzioni ad esso delegate;

– si rende quindi necessario provvedere al servizio di Manutenzione Archivi Rotanti 
Bertello per il periodo dal 01.11.2019 al 31.10.2022;

– appurato che nell'ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la procedura 
della trattativa Diretta la quale si configura come una modalità di negoziazione,  rivolta ad 
un unico operatore economico, che può essere avviata da un'offerta a catalogo o da un 
oggetto  generico  di  fornitura  (metaprodotto)  presente  nella  vetrina  della  specifica 
iniziativa merceologica,  la Trattativa Diretta viene indirizzata ad un unico Fornitore, e 

Responsabile del procedimento:ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2774 / 2019



Pag. 2 / 4

risponde a due precise fattispecie normative:  

• affidamento  Diretto,  con  procedura  negoziata  ,  ai  sensi  dell'art.36,  comma  2, 
lettera A) - D.Lgs. 50/2016;

• procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore 
economico , ai sensi dell'art.63 D.Lgs. 163/2006 163/2006 (per importi fino al limite 
della soglia comunitaria nel caso di Beni e Servizi, per importi fino a 1 milione di \  
nel caso di Lavori di Manutenzione);

dato atto che  e' stata effettuata una ricerca di mercato richiedendo a mezzo Pec, prot. 
7/5-5-2019 (27543) p.g.  127561 di data 14/06/2019, coinvolgendo nove imprese operanti  in 
ambito nazionale per la manutenzione degli archivi Bertello, di presentare la loro migliore offerta 
per il servizio di assistenza e di manutenzione  degli Archivi Rotanti dell'ufficio anagrafe;

dato  atto  che,  entro  i  termini  richiesti,  sono  pervenuti  tre  preventivi  che  risultano 
conservati agli atti;

rilevato che l'offerta migliore risulta essere quella presentata dalla ditta EDA SYSTEM 
s.r.l. C.F. 10735840018 per EUR 14.190,00 I.V.A. esclusa; 

rilevato che l'affidamento triennale della manutenzione degli archivi rotanti, determina un 
risparmio nei canoni annuali;

considerato che la manutenzione degli archivi rotanti Bertello viene fornita da solamente 
da ditte  specializzate,  che  provvedono  anche alla  fornitura  di  eventuali  pezzi  di  ricambio 
qualora si rendessero necessari;

valutato  che  la  ditta   EDA SYSTEM  s.r.l.  C.F.  10735840018,   ha  già  eseguito  la 
manutenzione  degli  archivi  rotanti  nel  precedente  triennio,  dimostrando  professionalità, 
puntualità del servizio nel rispetto dei termini previsti;

considerata pertanto congrua e conveniente per l'Amministrazione l’offerta economica 
prot.  n.7/5-5/4-2019  (29833)  p.g.  136352  valida  per  il  prossimo  triennio,  della  ditta  EDA 
SYSTEM s.r.l. C.F. 10735840018 pari a EUR 14.190,00 IVA 22% oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso  esclusi;

 ritenuto pertanto opportuno, avviare una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a)  del d.lgs 18 aprile 2016, n.  
50, con l'impresa EDA SYSTEM s.r.l. C.F. 10735840018 che ha presentato il prezzo più basso;

dato atto che la spesa  di Euro 14.190,00 + IVA 22% per un totale di Euro 17.311,80;

considerato  pertanto  legittimo  e  opportuno  procedere  all'affidamento  diretto,  ai  sensi 
dell'art. 36, comma 2 lettera a)  del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, del  servizio di  
cablaggio per il Mercato Ortofrutticolo all’impresa STS Impianti;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno  o  degli  impegni  si  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di  finanza pubblica in  materia  di  “  pareggio di  bilancio”,  introdotte  dai  commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Responsabile del procedimento:ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2774 / 2019



Pag. 3 / 4

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento diretto mediante trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell'art.  
36, comma 2 lettera a)  del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  del  servizio di 
manutenzione Archivi Rotanti Bertello per il periodo dal 01.11.2019 al 31.10.2022 per un 
importo di  Euro 14.190,00 + IVA 22% per un totale di  Euro 17.311,80 alla ditta EDA 
SYSTEM s.r.l. C.so Italia, 53 10090 Gassino (TO) C.F. 10735840018; 

2. di procedere alla formalizzazione delle condizioni contrattuali attraverso una procedura 
negoziata  tramite  lo  strumento  della  trattativa  diretta  del  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione  MEPA;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 17.311,80 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progett

o
D/N Importo Note

2019 0007953
5

MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  PER I SERVIZI 
DEMOGRAFICI

0240
8

U.1.03.02.09
.004

00067 01862 N 961,77 2019:961,7
7

2020 0007953
5

MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  PER I SERVIZI 
DEMOGRAFICI

0240
8

U.1.03.02.09
.004

00067 01862 N 5.770,6
0

2020:5770,
60

2021 0007953
5

MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  PER I SERVIZI 
DEMOGRAFICI

0240
8

U.1.03.02.09
.004

00067 01862 N 5.770,6
0

2021:5770,
60

2022 0007953
5

MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  PER I SERVIZI 
DEMOGRAFICI

0240
8

U.1.03.02.09
.004

00067 01862 N 4.808,8
3

2022:4808,
83

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);  

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
nel 2019  per Eur 961,77
nel 2020  per Eur 5.770,60
nel 2021 per Eur 5.770,60
nel 2022  per Eur 4.808,83

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il 
seguente: 
2019:   Eur 961,77
2020   Eur 5.770,60
2021   Eur 5.770,60
2022   Eur 4.808,83

7. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute.

Allegati:
DUVRI_Fas armadi rotanti-2019.pdf

Responsabile del procedimento:ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2774 / 2019



Pag. 4 / 4

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing.Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2774 / 2019



 Atto n. 2774 del 10/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 10/10/2019 17:41:12
IMPRONTA: 5736CAC985C4D895CE06DD3F690991B627D3D170A5C9888BDC48EA7186C1F5FE
          27D3D170A5C9888BDC48EA7186C1F5FEF6C3136FD2C1E0C7484BD656088FC0CF
          F6C3136FD2C1E0C7484BD656088FC0CF5E71DE4A6131BD17EF3ED8170297A321
          5E71DE4A6131BD17EF3ED8170297A32122CE39CAE148EF92CD4415B701EE3A93


